
 

 

N. 69 del Registro deliberazioni COPIA 

 

COMUNE DI FONZASO 
PROVINCIA DI BELLUNO 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: Approvazione criteri e requisiti per l'accesso al bonus a sostegno della natalità e 
contributo alle famiglie fragili. 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  due del mese di ottobre alle ore 18:30 nella sede del Comune, 
si riunisce la Giunta Comunale. 
 
Presiede la seduta   PASA CHRISTIAN nella sua qualità di SINDACO 
 
Partecipa il Segretario Comunale, D'ANCONA GIACOMO 
 
 

Nome e cognome  Presente/
Assente 

PASA CHRISTIAN SINDACO Presente 
TOIGO SELENE VICESINDACO Presente 
ROSSIN FABRIZIO ASSESSORE Presente 
VIECELI MATILDE ASSESSORE Presente 

 
 
Il Presidente, sussistendo il numero legale dei presenti, dà avvio alla trattazione dell’argomento in 
oggetto. 

  



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 71 del 03.12.2022 con la quale l’Amministrazione 
Comunale stabiliva di istituire il bonus a sostegno della natalità; 
 
RICHIAMATA altresì la D.G.R. Veneto n. 1076 del 04.09.2023 con la quale la Giunta Regionale 
del Veneto ha approvato la realizzazione del Programma di interventi per l’anno 2023 a favore delle 
famiglie fragili, in attuazione della Legge Regionale n. 20 del 28.05.2020 “Interventi a sostegno 
della famiglia e della natalità”, ad esclusione della Linea di intervento 4; 
 
TENUTO CONTO che il finanziamento della Regione Veneto, previsto per le famiglie fragili, non 
è risultato sufficiente a coprire le richieste di tutte le famiglie che ne possedevano i requisiti; 
 
CONSIDERATO che tra gli obiettivi di questa Amministrazione c’è la promozione e il sostegno 
della famiglia e della natalità; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 27.09.2024, ad oggetto “IV variazione di 
competenza e di cassa al bilancio di previsione 2024-2026”, immediatamente eseguibile, con la 
quale viene assegnato al capitolo 1432 un ulteriore importo di € 2.500,00; 
 
RITENUTO pertanto, utilizzando fondi comunali: 
1. di erogare l’importo di: 

- €. 800,00 a ciascuna delle tre famiglie fragili, che seppur idonee ed inserite nella graduatoria 
linea 2 “Famiglie monoparentali e genitori separati o divorziati in situazioni di difficoltà 
economica”, sono state escluse dal contributo regionale per mancanza di finanziamento, per un 
totale di €. 2.400,00;  
- rispettivamente €. 250,00 ed € 500,00 alle due famiglie fragili, che seppur idonee ed inserite 
nella graduatoria linea 3 “Famiglie con parti trigemellari e famiglie con numero di figli pari o 
superiore a quattro”, sono state escluse dal contributo regionale per mancanza di finanziamento, 
per un totale di €. 750,00; 

2. di erogare l’importo di €. 500,00, quale BONUS A SOSTEGNO DELLA NATALITÀ (bambini 
nati dal 1° gennaio al 31 dicembre 2024) alle famiglie che ne facciano richiesta e che abbiano i 
requisiti di seguito elencati: 

a) Residenza nel Comune di Fonzaso entro il 30° giorno dalla nascita 
b) Idoneo titolo di soggiorno per i cittadini non comunitari 
c) Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE 2024) inferiore a €. 25.000, non è 

ammessa la presentazione della DSU 
 
VALUTATO di: 
- attingere al cap. 1432 del Bilancio per finanziare il BONUS A SOSTEGNO DELLA NATALITÀ; 
- attingere al cap. 1879 ed al cap. 1871 del Bilancio per il contributo alle famiglie fragili di cui 

sopra; 
 
VISTI lo schema di avviso e di domanda, relativi ai nati 2024, allegati, rispettivamente sub. A e 
sub. B, alla presente deliberazione; 
 
ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;  
 
CON voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 
 

DELIBERA  
 



 

 

1. CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di EROGARE, a valere sui cap. 1879 e cap. 1871 del Bilancio gli importi di: 
 

- €. 800,00 a ciascuna delle tre famiglie fragili, che seppur idonee ed inserite nella graduatoria 
linea 2 “Famiglie monoparentali e genitori separati o divorziati in situazioni di difficoltà 
economica”, sono state escluse dal contributo regionale per mancanza di finanziamento, per un 
totale di €. 2.400,00;  
- rispettivamente €. 250,00 ed € 500,00 alle due famiglie fragili, che seppur idonee ed inserite 
nella graduatoria linea 3 “Famiglie con parti trigemellari e famiglie con numero di figli pari o 
superiore a quattro”, sono state escluse dal contributo regionale per mancanza di 
finanziamento, per un totale di €. 750,00; 

 
3. di EROGARE l’importo di €. 500,00 quale BONUS A SOSTEGNO DELLA NATALITÀ, con 

riferimento ai nati nel 2024, ai neo genitori che avendone i requisiti ne facciano richiesta; 
 
4. di APPROVARE lo schema dell’avviso (sub. A) e lo schema del modello di domanda (sub. B), 

relativi ai nati 2024, allegati alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali della 
stessa; 

 
5. di DARE diffusione alla popolazione di questa opportunità mediante pubblicazione all’Albo 

Pretorio online e nel sito del Comune; 
 
6. di DEMANDARE ai Responsabili di Area, ciascuno per le proprie competenze, la 

predisposizione di tutti gli atti necessari per dare esecuzione al presente atto; 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere in 
merito, a seguito di separata votazione unanime espressa in forma palese, ai sensi dell’art. 134, IV 
comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 
  



 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
Il Presidente 

F.to  PASA CHRISTIAN 
Il Vice Segretario Comunale 

F.to  D'ANCONA GIACOMO 
 
 

PARERI   (art. 49 D. Lgs. n. 267/200) 
 

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime: 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 
Data: 30-09-2024 Il responsabile del servizio 
 F.to ZANELLA MICHELA 
 
 

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime: 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 
 
Data: 01-10-2024 Il responsabile del servizio 
 F.to SLONGO TANIA 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio da oggi 03-10-2024 fino al 18-10-
2024 ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009. 
 
 L’incaricato della pubblicazione 

F.to  
 

 
 

ESECUTIVITÀ 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione: 
 
 è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio; 
 è divenuta esecutiva il giorno            decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, D.Lgs. 

n. 267/2000). 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  



 COMUNE DI FONZASO 
PROVINCIA DI BELLUNO 

 

 

http://www.comune.fonzaso.bl.it 

 e-mail   fonzaso.bl@cert.ip-veneto.net 

 P.zza I° Novembre, 14 
32030 - FONZASO 

  ORARI  Uffici: 

 

 

C.F. 00207040254 

  mattino 

lunedì e venerdì 8.30-12.30 

giovedì 9.00 -13.30 
 

 

Area Amministrativa 

  pomeriggio 

martedì 15-18.30 
mercoledì 16-18.30 

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

UFFICIO SEGRETERIA 
Responsabile Area Dott.ssa Michela Zanella 

Tel. 0439/5701 – 570102 – 570105 - Fax. 0439/570122 

fonzaso.bl@cert.ip-veneto.net 

Prot. n.                                                                                                               Fonzaso,  

 

 

  AVVISO PER LA CONCESSIONE DEL BENEFICIO  

   BONUS A SOSTEGNO DELLA NATALITÀ 
 

 

Il Comune di Fonzaso, in attuazione della Deliberazione di Giunta Comunale n. … del … avente ad 

oggetto “Approvazione criteri e requisiti per l’accesso al Bonus a Sostegno della Natalità”; 

 

RENDE NOTO 

 

CHE i cittadini del Comune di Fonzaso, in possesso dei requisiti sotto indicati, possono presentare 

domanda per l’accesso al BONUS A SOSTEGNO DELLA NATALITÀ, secondo le modalità individuate 

dal presente avviso ed utilizzando il “modulo” allegato. 

 

DESTINATARI: nuclei familiari dei neonati/e dal 01 gennaio al 31 dicembre 2024; 

 

INTERVENTO: il Bonus è del valore di €. 500,00 per neonato/a; 

 

REQUISITI DI AMMISSIONE  

a) Residenza nel Comune di Fonzaso entro il 30° giorno dalla nascita; 

b) Idoneo titolo di soggiorno per i cittadini non comunitari; 

c) Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE 2024) inferiore a €. 25.000, non è 

ammessa la presentazione della DSU. 

 

MODALITÀ DI ACCESSO AL BONUS  

Il richiedente compila il “modulo” e lo presenta al Comune entro il 31.01.2025 con una delle seguenti 

modalità: 

• a mano: depositando la domanda all’Ufficio Protocollo del Comune; 

• a mezzo PEC: all’indirizzo fonzaso.bl@cert.ip-veneto.net; 

 

ADEMPIMENTI DEL COMUNE   

a) Verifica della sussistenza dei requisiti per l’accesso al bonus e redazione dell’elenco dei richiedenti 

ammissibili e non ammissibili; 

b) Verifica della veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate nella fase istruttoria; 

c) Erogazione del Bonus agli aventi diritto, mediante versamento nel c/c dichiarato nella domanda.  

 

Eventuali informazioni potranno essere richieste all’Ufficio Segreteria del Comune: e-mail 

segreteria@comune.fonzaso.bl.it 
 

Il Sindaco 

Dott. Christian Pasa 

http://www.comune.fonzaso.bl.it/
mailto:segreteria.fonzaso@feltrino.bl.it
mailto:Segreteria.fonzaso@feltrino.bl.it


 

Al COMUNE DI FONZASO 
 

Il/La Sottoscritto/a COGNOME ____________________________  NOME __________________________________ 

nato/a a ________________________________________________________il_______________________________ 

e residente a FONZASO in via ____________________________________________________ n. ____________ 

telefono _______________________ e-mail o pec (stampatello leggibile) ____________________________________ 

 

in qualità di genitore e consapevole delle sanzioni penali cui può andare incontro in caso di falsità in atti e dichiarazioni 

mendaci come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, 

 

C H I E D E 

  

• di essere ammesso al BONUS A SOSTEGNO DELLA NATALITÀ DEL COMUNE DI FONZASO  

• che il beneficio venga erogato al/alla sottoscritto/a mediante accredito in conto corrente bancario o postale 

intestato o cointestato al/la sottoscritto/a – codice IBAN: 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

  

per la nascita di __________________________________________________ nato/a il ________________________ 

 

A tal fine 

D I C H I A R A 

 

• di essere residente nel Comune di Fonzaso dal __________________________________________________; 

 

• che il valore ISEE 2024 del nucleo familiare è inferiore a €. 25.000,00, in particolare euro__________________; 

 

• che i documenti allegati sono conformi agli originali in proprio possesso;  

 

• di aver preso visione dei criteri e modalità di accesso al beneficio;  

 

• di essere consapevole che la mancata presentazione della documentazione obbligatoria, o la presentazione 

incompleta, non chiara o non veritiera della stessa o della domanda del contributo economico, comporta 

l’esclusione dal beneficio di cui alla presente istanza; 

 

• di essere consapevole che, qualora emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione, decade dal diritto 

ai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, 

ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. sopra citato, ed incorre nelle sanzioni penali previste dall’art. 76;  

  

D I C H I A R A altresì 

 

di aver preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del REG. UE 2016/679 

pubblicata nell’apposita sezione sul sito web del Comune di Fonzaso al seguente link: 

http://sac2.halleysac.it/c025022/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/195 

 

 

data ___________________ 

Firma del genitore richiedente 

 

____________________________________ 

ALLEGATI: 

• Copia di documento di identità in corso di validità 

• ISEE 2024 

• Titolo di soggiorno per i cittadini non comunitari 

http://sac2.halleysac.it/c025022/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/195

